

SỞ GD&ĐT ĐẮK NÔNG  
TRƯỜNG THPT  
PHAN ĐÌNH PHÙNG  
Số: 04./KH-PDP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Song, ngày 28 tháng 04 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2022 – 2023**

Thực hiện Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm học 2022 – 2023; Công văn số 467/SGDDĐT-GDTrH-QLCL ngày 01/04/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2022 – 2023.

Trường THPT Phan Đình Phùng lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyển sinh đúng đối tượng, đúng quy chế, theo chỉ tiêu, theo kế hoạch đã được Sở GD&ĐT phê duyệt.

- Làm tốt công tác truyền thông; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, con người, tài chính để thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

180 học sinh

**2. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình THCS hoặc bổ túc THCS

Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 và lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

**3. Phương thức tuyển sinh**

Xét tuyển dựa vào kết quả 02 (hai) mặt giáo dục bậc THCS (Hạnh kiểm và Học tập).

**3.1. Điểm xét tuyển**

a) Điểm tính theo kết quả Hạnh kiểm và Học tập mỗi năm học của học sinh trung học cơ sở được tính như sau:

(1) Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 10 điểm;

(2) Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 9 điểm;

(3) Hạnh kiểm khá, học lực khá: 8 điểm;

(4) Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 7 điểm;

(5) Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 6 điểm;

(6) Các trường hợp còn lại: 5 điểm.

b) Điểm cộng thêm cho đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên tối đa không quá 1,5 điểm.

c) Điểm xét tuyển là tổng số điểm của:

- Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở trung học cơ sở (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó);

- **Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.**

d) Nếu nhiều người học có điểm bằng nhau thì lấy tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình để xếp từ cao xuống thấp; nếu vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung bình cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 9.

### 3.2. Phương thức xét tuyển

#### 3.2.1. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

a) Tuyển thẳng

(1) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú đã tốt nghiệp trung học cơ sở;

(2) Học sinh là người dân tộc rất ít người;

(3) Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

b) Chế độ ưu tiên

*Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 1):*

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

*Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 2):*

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

*Cộng 0,5 điểm cho một trong các đối tượng (nhóm đối tượng 3):*



- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

\* Thí sinh có nhiều diện ưu tiên theo đối tượng chỉ được hưởng một diện ưu tiên cao nhất.

#### 4. Vùng tuyển sinh:

Đắk N'Drung, Trường Xuân, Đức An, Thuận Hà, Nâm N'Jang, Học sinh ngoại tỉnh

#### 5. Hồ sơ tuyển sinh

- (1). Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- (2). Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời (đối với thí sinh tốt nghiệp THCS năm 2022).
- (3). Học bạ trung học cơ sở (bản chính)
- (4). Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
- (5). Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu thống nhất của SGD&ĐT Đắk Nông)
- (6). Hộ khẩu (bản sao)

Đối với người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước, phải có xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân vào phiếu đăng ký tuyển sinh của uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp đang trực tiếp quản lý.

#### 6. Thời gian, địa điểm phát hành và nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển

- Bán hồ sơ (theo mẫu của Sở giáo dục), thu hồ sơ tuyển sinh:

Từ ngày 06/06/2022 đến hết ngày 20/07/2022

- Địa điểm: Trường THPT Phan Đình Phùng, xã Đắk N'Drung, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

Điện thoại: 02613 718 999.

#### 7. Dự kiến tổ hợp các môn

| TỔ HỢP MÔN DỰ KIẾN             | TỰ NHIÊN 1   | TỰ NHIÊN 2   | XÃ HỘI 1   | XÃ HỘI 2   |
|--------------------------------|--|--|--|--|
| Môn học bắt buộc (7 môn)       | - Toán<br>- Ngữ văn  | - NN I (Tiếng Anh)<br>- Giáo dục thể chất                          | - GD Quốc phòng – An ninh<br>- Giáo dục địa phương<br>- Giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp |  |
| Môn học lựa chọn (5 môn)       | - Vật lý<br>- Hóa học<br>- Sinh học<br>- GD KT & PL<br>- Tin học | - Vật lý<br>- Hóa học<br>- Sinh học<br>- GD KT & PL<br>- Công nghệ | - Lịch sử<br>- Địa lý<br>- GD KT & PL<br>- Vật lý<br>- Công nghệ                           | - Lịch sử<br>- Địa lý<br>- GD KT & PL<br>- Tin học<br>- Sinh học |
| Chuyên đề (CĐ) lựa chọn (3 CĐ) | - CĐ Toán<br>- Chọn 2 CĐ từ các CĐ (Vật lý, Hóa học, Sinh học)   |  | - CĐ Ngữ văn<br>- Chọn 2 CĐ từ các CĐ (Lịch sử, Địa lý, GD KT & PL)                        |  |

V A  
THG  
GHC  
:HO  
:NH  
Đ A

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với nhà trường

- Trước ngày 30/4/2022 thông báo phương án tuyển sinh;
- Trước ngày 30/4/2022 trình, ký quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh;
- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh: bàn giao hồ sơ dự tuyển cho Hội đồng tuyển sinh;
- Tiếp nhận kết quả xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh, trình Giám đốc Sở GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh;
- Công bố kết quả tuyển sinh, tổ chức nhập học cho những thí sinh trúng tuyển;
- Tổ chức lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

#### 2. Đối với Hội đồng tuyển sinh

- Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo hướng dẫn tại công văn số 467/SGDDT-GDTrII-QLCL, ngày 01/04/2022 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2022 – 2023.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022 – 2023. Đề nghị các tổ bộ phận và giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin liên hệ các số điện thoại 02613718999 để được tư vấn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT Đắk Nông;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Đăng Website;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Văn Hiến